⁷⁵ ALFONSO ANTÓN, I., *op. cit.*, doc, 32. *In nomine patris et filii et Spiritus Sancti amen. Res geste oblivione fugiunt in letteris alligentur. Ea propter ego Maria Vela una cum fratribus meis dompno Fernando Vele, Pedro Vele, Poncio Vele, Suerio Menendi, do Deo et Beate Marie et monasterio de Morerola et fratribus in eodem Deo servientibus tam presentibus quam futuris, pro anime mee et animarum parentum meorum remedio, tam vivorum quam defectorum totam hereditatem meam quam habeo et habere debeo in villa Armildo do inquam totam illam hereditatem prefacto monasterio, cum omnibus ad eam pertinentibus, cum domibus, cum terris, cum vineis, cum ingressibus et regresibus, in vita tamen mea medietate fructum inde precipiam, post mortem autem meam, fratres de Morerola ipsam*

omni conventu meo, esconde una especial vinculación de la mujer con esta casa cisterciense, pero, de ninguna manera, la dignidad abacial.

Quizá, podamos vislumbrar aquí la figura de la domina del monasterio de Santa María de Moreruela. Esta figura había nacido en los monasterios particulares en el siglo XI, para controlar el funcionamiento de las comunidades religiosas. Eran los miembros de la parentela fundadora quienes elegían entre sus miembros el encargado de desempeñar esta labor. La *domina* era, además la encargada de regular las relaciones entre la parentela fundadora y el monasterio⁷⁶. Este comportamiento nobiliario, heredado de los monasterios particulares, parece que sobrevivió a la llegada de los cistercienses en algunos cenobios leoneses, como Santa María de Carrizo. Tal vez, podamos intuirlo en el caso de doña María Vela, aunque no podemos afirmarlo con rotundidad porque no contamos con una prueba documental fehaciente que permita verificarlo, de modo que debemos dejarlo en el campo de la hipótesis.

hereditatem liberam habeant ad comutandum ad vendendum et possidendum et pro utilitate monasterii sui quicquid inde voluerint faciendum. Siquis autem tam de meo genere quam extraneo, hoc factum meum irrumpere temptaverint, sit maledictis et excommunicatus et cum Iuda proditore penas luat eternas et predictis fratribus duplet hereditatem et regie parti mille morabetinos componat. Facta carta kalendas maii, sub era millesima CC XX VIII. Regnante rege Adefonso cum regina dompna Alionor in Toledo et in Strematura, et in omni Castella. Maiordomus regis Roi Giron signifer Didacus Luppi de Fitero. Fernando Moro tenente Otero de Fumos cum toto infantadgo. Episcopo Arderico existente in Palencia, Petrus Gutteri alcalde de Otero de Fumos. Petrus Mulo maiorino. Ego Maria Vele cum omni conventu meo et cum fratribus meis Fernando Vele, Pedro Vele, Poncio Vele, Suerio Menendi, hanc cartam quam fieri iussi propriis manibus roboro et signum fieri mando.